Ita quod nos heredes et successores nostri, habeamus medietatem et dicti episcopus et ecclesia Pampilone archidiaconus Mense et hospitalari et successores suis /¹⁰ aliam medietatem. Et quod hec omnia a nobis heredibus et successoribus nostris et ab episcopo et ecclesia Pampilone archidiacono Mense hospitalario et successoribus perpetuo pro indiuiso habeantur et possideantur.

Hec autem volumus et concedimus salua fidelitate quam predecessores eorum regibus Nauarre qui fuerint pro tempore, hactenus seruauerunt et ipsi nobis karissime consorti nostre et successoribus /¹¹ nostris in regno Nauarre seruare tenentur.

Ac ab ista communicatione et participatione nos pro nobis heredibus et successoribus nostris, excipimus interdictionem et iusticiam super in sanciones et de ipsis et etiam causam et causas prodicionum contra omnes, tam de dictis quatuor villis Pampilone et terminis quam olios quoscumque et palatium, domos, ortos et alias

possessiones quas /¹² habebamus ante tempus destructionis ciuitatis Nauarrerie et Burgi sancti Michaelis in predictis quatuor villis et terminis earumdem. Ac omne merum et mixtum imperium et omnimodum iurisdictionem et emendas in delictis commissis, vel committendis die mercati a foraneo in foraneum in villis et terminis antedictis vel veniendo ad mercatum predictum vel redeundo /¹³ de ipso, quas emendas iudicandas et leuandas per nos heredes et successores nostros seu gentes nostras solum absque omni communicatione specialiter retinemus.

Ita tamen quod si delinquens huiusmodi infra dictos villas aut terminos capiatur per comites, baiulos capiatur si presentes sint nec fuerint negligentes; Si vero absentes vel negligentes fuerint /¹⁴ per gentes nostras seu quoscumque alios capiatur et postmodum tradatur in manu baiuli comitis et per manum dicti baiuli comitis statim tradatur iusticiandus nostro gubernatori Nauarre pena sanguinis si metuerit extra dictos terminos puniendus.

Item episcopus et ecclesia Pampilone archidiaconus Mense et hospitalarius predicti, habita deliberatione prouida et sollempni /¹⁵ tractatu cum capitulo suo expresse iuxta canonicas sanctiones consentiente retento tamen voluntate et consensu summi Pontificis si presenti conponi voluerit assentire nobis heredibus et successoribus nostris qui pro tempore fuerint totum quod habent vel habebunt in posterum in quatuor villis Pampilone videlicet in Burgo sancti Saturnini, in Populatione, in /¹⁶ Nauarreria et in Burgo sancti Michaelis, tam in mero imperio quam in mixto iurisdictione et iusticia et solo eorumdem locorum comunicant.

Ita quod nos heredes et successores nostri habeamus medietatem omnium predictorum et episcopus et ecclesia Pampilone archidiaconus Mense, et hospitalarius, et successores eorum aliam medietatem. Et quod omnia habeant et possideantur pro indiuiso a /¹⁷ nobis heredibus et successoribus nostris et ab episcopo et ecclesia Pampilone archidiacono Mense, hospitalario et successoribus suis .

Item predicti episcopus et ecclesia Pampilone archidiaconus Mense et hospitalarium pro se et successoribus suis comunicant nobis heredibus et successoribus nostris omnis redditus quos habent vel habebunt in posterum tam in censibus domorum quam in-/¹⁸ coloniis, lectis, carniis, piscium, mercimoniorum, furnis valneis et in edificiis domorum, constructis vel construendis in solo comuni seu comunicando per compositionem presentem indistrictu et terminis Pampilone, et in omnibus aliis redditibus temporalibus que ad ius et proprietatem ecclesie Pampilone pleno iure vel aliter pertinere noscuntur vel in posterum perti-/¹⁹ nebunt propter quod libet augmentum vel olium quem vis acquisitionis modum in predictis quatuor villis Pampilone et terminis eorumdem. Ab isto tamen comunitate et participatione excipiunt omnia spiritualia et relinquenda sine aliqua fraude ad pias causas pro animabus defunctorum.

Ita quod si predicta relinquenda consisterent in immobilibus de feodo vel censua communitatis ex /²⁰ compositione presenti vel nostris propriis dicti episcopus archidiaconus hospitalarius et ecclesia tenentur, ea infra annum ponere extra manuum suam et transferre in talem personam ecclesiasticam que si delinqueret bona possent, eadem inconmissum et que possit seu eius successor facere seruicia et honera consueta. Excipiunt etiam ab ista communicatione proprias possessiones episcopi

personarum et /²¹ canonicorum pampilonensis ecclesie, videlicet palatium dicti episcopi vel ipsi aut alicuius predictorum personarum et canonicorum ortos, domos, molendina, vineas, prata et alias posesiones quecumque fuerint ad episcopum et ecclesiam Pampilone et ad supradictas personas et canonicos specialiter pertinentes. In litteris dictorum episcopi personarum et capituli super huiusmodi compositione faciendis ac /²² suis sigillandis sigillis specialiter exprimendis vel etiam declarandis.

Preterea si aliqua bona remanerent in Nauarreria, in Burgo sancti Saturnini, in Populatione vel in Burgo sancti Michaelis, vel in terminis eorundem, vel remanebunt in posterum de quibus bonis non remeneat aliquis cui de iure debeat fieri restituo vel haberes legitimi- /²³ mus qui in ipsis debeat succedere non existat de istis bonis fiat equa diuisio inter nos heredes et successores nostros qui pro tempore fuerint et episcopum et ecclesiam Pampilone, archidiaconum Mense, et hospitalarium supradictos, exceptis illis bonis que nos hauimus vel hauerunt antecessores nostri in predictis villis Pampilone vel eorum terminis quocumque titulo seu /²⁴ modo ante destructionem Ciuitatis Nauarrerie et Burgi sancti Michaelis, que omnia debent esse nostra tamen et heredum et successorum nostrorum.

Item quod nos heredes et successores nostri qui pro tempore fuerint habeamus exercitum et caluacatam personales in quatuor villis Pampilone super quoscumque laicos et clericos vxoratos clericaliter non viuentes et possumus nos /²⁵ heredes et successores nostri soli facere petitiones in hiis tamen tribus casibus sequentibus videlicet quando nos heredes aut successores nostri hauerimus guerram cum aliquo rege vel si voluerimus ire ad partes vltamarinas vel si voluerimus nostram filiam aut filias maritare. Alie vero petitiones, exactiones, redemptiones, compositiones, que ratione exercitus /²⁶ generalis vel caualcante seu etiam cuiuslibet alterius guerre fient, et omnes alie petitiones quas quoquomodo in quatuor villis Pampilone vel terminis earundem fieri contigerit siue fuerint generales, siue speciales et quicquid ex eis habitum fuerint inter nos heredes et successores nostros, et episcopum et ecclesiam Pampilone archidiaconum Mense et hospitalarium et successores suos /²⁷ per medium equaliter diuidantur.

Item si nos vel rex Nauarre qui fuerit pro tempore vel heredes aut successores nostri pro guerra quam habeamus contra alium quam regem exercitum vel caualcatam fecerimus et aliqui de quatuor villis Pampilone propter hoc quia non iuerint ad exercitum vel caualcatam in calumpniam vel emendam inciderint illud quod dandum fuerit /²⁸ pro calumpnia vel emenda recipiant baiuli comites scilicet nostri heredum vel successorum nostrorum et episcopi et ecclesie Pampilone archidiaconus Mense et hospitalarii et eorum successorum similiter et diuidatur inter nos heredes et successores nostros et episcopum et ecclesiam Pampilone, et personas superius nominatas. Ita quod nos heredes aut successores nostri medietatem habeamus de ipsis /²⁹ verum in predictis tribus casibus ad nos heredes et successores nostros solos pertinentibus iusticia et emende prouenientes ex ipsis ad nos heredes et successores nostros solos pertinebunt et per nos et gentes nostras seu heredes aut successores nostros seu gentes eorum solos exerceri poterunt exigi et leuari.

Ita tamen quod si in causa prodicionis aut pro iusticiandis infantionibus /³⁰ vel ratione petitionum faciendarum per nos heredes aut successores nostros in aliquo de

tribus casibus ante dictis videlicet pro guerra quam habeamus contra regem vel pro itinere vltamarino vel pro nostra aut nostris filiabus maritandis vel propter delictum ad nos solos pertinen, fuerint aliqui in dictis villis et terminis capiendi per comtes, baiulos capiantur ut per manum eius tradantur /³¹ statim gubernatori Nauarre in causa prodicionis et iusticie infancionum quicumque et vndecumque sint prout meruerint puniendi et in dictis tribus casibus etiam in pena pecuniaria exigenda et leuanda per meum gubernatorem predictum. Set si pena corporis aut sanguinis occasione dictorum trium casuum, vel alicuius delicti circa \hoc/ committendi imponi debeat alicui habitari in /³² villis et terminis antedictis non pro causa prodicionis aut iusticie infancionum ad nos solos pertinentur per comtes iudices iusticientur infra terminos antedictos. Si vero foraneus fuerint per comtes baiulos statim nostro gubernatori tradatur pena sanguinis iusticiandus extra terminos supradichos et si in aliquo de predictis vel circa predicta infra dictos terminos bonorum confiscatio prouenerit /³³ per medium diuidatur.

Item quod in omnibus quatuor villis Pampilone sint alcaldi, almiraldi et alii baiuli vt hactenus extitit consuetum et ponantur comites et amoueantur de consensu nostro heredum aut successorum nostrorum vel nostrum locum aut eorum tenentis in dictis partibus et de consensu episcopi in Burgo sancti Saturnini et de consensu nostro heredum aut successorum nostrorum vel dictum locumtenentis et archidiaconi Mense in Nauarreria et Populatione, et de consensu nostro heredum aut successorum nostrorum vel de nostro locumtenentis et hospitalarii in Burgo sancti Michaelis quotienscumque et quandocumque nobis heredibus aut successoribus nostris aut dictum locumtenenti et episcopo, et predictis personis placuerit et amoti teneantur reddere rationem /³⁵ sue administrationis comuniter nobis heredibus aut successoribus nostris vel dictum locumtenenti et episcopo archidiacono Mense et hospitalario aut successoribus eorumdem.

Ita quod predicti alcaldi et admiraldi et alii baiuli semper in principio sui regiminis et annuatim si plus quam per annum habeant durare in administratione prestant iuramentum fidelitatis vno /³⁶ anno videlicet in palatio nostro Pampilone et alio anno in palatio episcopi et aliorum predictorum prout iurisdictiones sunt distincte et administrationes quod fideliter et legaliter se habebunt in officio sibi commisso et si forte alcaldus vel almiraldus vel baiulus quicumque fraudem adhiberent vel plus adhererent nobis heredibus aut successoribus nostris quam /³⁷ episcopo et ecclesie Pampilone archidiacono Mense et hospitalario vel e conuerso scilicet in reddendis racionibus sue administrationis vel in iuribus comunibus percipiendis et uidendis inter nos heredes aut successores nostros et episcopum et personas premissas vel in quocumque alio facto vel articulo per quod vel per quem alteri parti tempore illo vel in futurum posset /³⁸ preiudicium generari. Eo ipso quod de hoc constaret legitime perpetuo et sine spe restitutionis ab omni officio amoueantur et alias etiam acerrime puniantur ad arbitrium nostrum heredum aut successorum nostrorum seu dictum locumtenentis episcopi et aliarum personarum predictarum. Et hec omnia faciamus nos heredes et successores nostri et episcopus Pampilone archidiaconus Mense et /³⁹ Hospitalarius bona fide et sub virtute in huiusmodi compositione iuramenti prestandi.

Item si a iudicibus predictarum villarum appellentur ad iudices comites appellationum si ab ipsis comunibus iudicibus appellationum appellari contingat appellentur ad nos heredes vel successores nostros vel dictum locumtenentem

solummodo prout hactenus extitit consuetum et cogito de articulo /⁴⁰ appellationis remittat negotium ad iudicem a quo primo extitit appellatum iuxta consuetudinem in ibi obseruatam.

Item quod nos soli heredes aut successores nostri seu dictum locumtenens audiamus causas prodicionis et condampnationes vel absolutiones faciamus et si quod emolumentum inde prouenerit de consistentibus infra terminos antedictos comuniter /⁴¹ vt predictum est diuidatur.

Item si aliquis officialis seu baiulus comitis ex quacumque causa debeat amoueri ab officio aliquo amoueat per personam deputatam specialiter ad hoc per nos heredes aut successores nostros seu dictum locumtenentem et episcopum ecclesiam et personas Pampilone ecclesie premissae.

Item quotiens debeat presentatio vel electio fieri iudicum /⁴² a comitatibus illorum locorum seu villarum primo anno fiat presentatio nobis heredibus aut successoribus nostris seu dictum locumtenenti et approbemus et ponamus eos iudices alio anno ecclesia Pampilone et sic deinceps futuris temporibus obseruetur.

Item quicumque gubernator fuerint in regno Nauarre vel locum regis tenens iuret huiusmodi compositionem primo anno sui re- /⁴³ giminis fideliter obseruare. Et si nos vel rex qui pro tempore fuerit sit in regno Nauarre det personam que prestat huiusmodi iuramentum.

Item quotiens aliqui capti fuerint pro aliquibus maleficiis vel delictis in villis et terminis antedictis quo usque nos heredes vel successores nostri palatium nobis construi fecerimus ibidem. Ac nos et ecclesia comunicateremus si feceri- /⁴⁴ mus ibi tutum in domo et carceribus episcopi tamquam in carcere comuni ponantur custodiantur et etiam teneantur.

Item si aliqui burgenses vel habitantes in villis Pampilone vel terminis earumdem exceptis infancionibus habuerint causam secularem inter se vel de terminis earumdem causa siue sit criminalis siue ciuilibus ventiletur et decidatur tamen coram comunibus iudicibus constitutis per /⁴⁵ nos heredes aut successores nostros vel dictum locumtenentem et per episcopum archidiaconum et hospitalarium predictos in eadem ciuitate. Excepta causa prodicionis et aliis casibus ex parte nostra de ceteris de quibus nos heredes et successores nostri seu dictum locumtenens et nemo alius potest cognitio facere vel iudicare.

Et burgensis et habitator Pampilone /⁴⁶ qui prodicionem ibi commiserit exceptis infancionibus per comisionem baiulii capiatur et per nos heredes aut successores aut dictum locumtenentem pro rege vt dictum est iudicetur. Et si aliquod emolumentum inde prouenerit de bonis dampnati mobilibus vel immobilibus sitis ibidem illud inter nos dictos heredes et successores et episcopum archidiaconum /⁴⁷ et hospitalarium supradictos per medium diuidantur.

Item quod nos heredes et successores nostri prestemus cordialiter iuramentum primo anno nostri regiminis aut dictum locum nostrum vel eorum tenens quod nunquam ratione alicuius vsus obtenti vel obtinendi vel longue consuetudinis obtente vel

obtinende vel propter aliam causam nobis possumus aliquid apropiare specialiter /⁴⁸ in villis Pampilone et terminis earumdem contra formam huiusmodi conposicionis directe vel indirecte. Set quod omnia perpetuo habeantur et possideantur pro iudiuiso vt dictum est in capitulis supradictis et quod omnia per medium vt predicatur equaliter diuidatur.

Hoc idem promittant et faciant episcopus et prior nomine capituli Pampilone ecclesie archidiaconus Mense et hospitalarius conuoca-/⁴⁹ to ad hoc nostrum locumtenente si voluerit interesse coram bonis personis prestito iuramento et quilibet instituendus ad dignitates et personatus predictos in sua nouitate.

Item volumus quod quicumque de burgensibus vel de aliis habitatoribus Pampilone, exceptis infancionibus et illis qui essent de familia nostra irrogauerit iniuriam vel violenciam vel dixerit conui-/⁵⁰ cium vel contumeliam episcopo vel alicui de personis vel canonicis Pampilone quantumcumque magnus per comitem baiulum vel baiulos capiatur et de captione illa non liberet quo usque sufficienter fideiusserit quod iuxta arbitrium nostrum heredum vel successorum nostrorum dictorum episcopi et ecclesie Pampilone archidiaconi Mense et Hospitalarium predictorum si leuis fuerint iniuria satis-/⁵¹ faciat conquerenti. Si vero enormis vel atrox fuerit excessus vel delictum in excedente repertum in continenti si poterit capiatur et persona delinquentis et omnia bona sua misericordie nostre heredum seu successorum nostrorum et episcopi et ecclesie Pampilone archidiaconi et hospitalarii predictorum subiaceant.

Ita quod iuxta qualitatem delicti et circuntancias personarum acerrime puniantur. Et /⁵² si ex predictis pena pecuniaria fuerit subsequta vel habita inter nos heredes et successores nostros aut dictum locumtenentem et episcopum et ecclesiam Pampilone archidiaconum Mense et hospitalarium per medium diuidantur. Et si aliquis de familia nostra delictum huiusmodi perpetraret illud punire tenemur vel locum nostrum tenens ac si contra nos idem commisisset delictum./⁵³

Item custos carceris precones nuncii et alii officiales ponantur comuniter et destituantur et in baculis signum nostrum regale et episcopale et archidiaconi deferant tam custodes quam nuncii quam precones et denunciationes seu preconizationes mandata edicta seu precepta faciant nomine nostro seu regis qui pro tempore fuerit et nomine episcopi et ecclesie Pampilone archidiaconi /⁵⁴ Mense et hospitalarii, nec fiat ibidem aliquam preconizatio nisi per comites precones de hiis vel super hiis que tangunt vel tangeret comunitatem vel villas Pampilone et res et personas habitantium in eisdem vel terminis earumdem.

Super aliis vero que huiusmodi comunitatem nullatenus tangere videbuntur nos heredes et successores nostri seu dictum locumtenens siue episcopo et ecclesia Pampilone /⁵⁵ archidiacono Mense et hospitalario preconizari faciamus vt ibidem et in alia parte regni extitit assuetum.

Item nos volumus quod episcopus et capitulum Pampilone ecclesie archidiaconus Mense et hospitalarius vtantur pascuis regalibus sine quinta vsque ad summam quingentorum porcorum preter pasqua sua propria si qua habeant aliqua persone Pampilone ecclesie ratione possessionum suarum in, diuersis /⁵⁶ partibus dicti regni.

Item volumus quod episcopus persone et capitulum Pampilone ecclesie de rebus

suis propriis vel ad victum vel ad vsum suum emptis non soluant nobis heredibus aut successoribus nostris pedagium in dominio regi Nauarre et si pedagarius noster seu regis qui pro tempore fuerit dubitet vtrum res sint episcopi personarum vel capituli Pampilone proprie seu ad /⁵⁷ vsu vel ad victum suum comperate retineat gagium pro pedagio.

Ita quod quantito per episcopum personas vel capitulum Pampilone vel per litteras suas certificatus fuerint de premissis dictum gagium libere restituat absque mora et ne fraus vel dolus circa hoc valeat procurari vel fieri dicta certificatio fiat per episcopum vel personas vel per capitulum Pampilone sibi debi-⁵⁸ to iuramenti per hanc compositionem prestandi.

Item volumus quod primicie colligantur per clericum et laicum deputatos seu deputandos per rectorem ac vicinos in ciuitate ac dyocesi Pampilone in regno Nauarre et quod provideantur ecclesis de primiciis in fabrica, vestimentis, libris, ornamentis et aliis necessariis et quod residuum fuerint ordinetur et expendatur /⁵⁹ in bonis et piis vsibus.

Item volumus quod homines confugientes ad ecclesiam per nos heredes aut successores nostros vel per nuncios aut familiares nostros non extrahantur de ecclesiis nisi in casibus a iure concessis nec permittamus seu sustineamus nos heredes vel nostri vel dictum locumtenens quod per aliquos de nostro dominio /⁶⁰ in Pampilonense dyocesis extrahantur.

Item nos promittimus pro nobis heredibus et successoribus nostris sine iuramento tamen iuuare defendere et tueri episcopum et capitulum Pampilone archidiaconum Mense et hospitalarium in decimis percipiendis et in aliis iuribus temporalibus et spiritualibus spectantibus ad ecclesiam Pampilone.

Item volumus quod heredes compellantur in relictis /⁶¹ ad pias causas per ecclesiasticum iudicem satisfacere vltime voluntati defuncti. Verumptamen si disceptetur de iuribus testium vtrum valeat an non valeat exceptis relictis ad pias causas hoc detinetur iuxta forum proprie iudicis Curie secularis.

Item nos pro nobis heredibus et successoribus nostris retinemus quod soli possumus cudere monetam Pampilone et /⁶² habere cambium de noua et veteri moneta per quadraginta dies Pampilone sicut de iure habemus et hactenus extitit consuetum.

Item cum questiones scandala et dissensiones fuerint quondam inter domnum Th(eobaldum) inclite memorie quondam regem Nauarre auum nostre consortis karissime et Petrum tunc Pampilone episcopum et predecessores suos episcopos Pampilone /⁶³ super castris de Oro et de Montiardin cum honore suo pro eo quod episcopus et ecclesia dicebant predictam castra pertinere ad apiscopum Pampilone pleno iure.

Et dictus rex Th(eobaldus) ea tenebat per violentiam episcopo et ecclesia reclamante vt dicebant pro bono pacis volumus pro nobis heredibus et successoribus nostris quod episcopus Pampilone pro se et successoribus suis et pro ecclesia /⁶⁴ Pampilone recuperet et habeat honorem sancti Stephani de Montiardin videlicet Villam Maiorem cum ecclesiam et alias villas vallis sancti Stephani predicti videlicet Azquetam, Luquiayn, Vrbiolam et Adarretam cum suis terminis, vineis, possessionibus et collatiis pertinentibus ad honorem sancti Stephani vbicumque morentur. Castrum vero de Oro et

castro /⁶⁵ de Montiardin cum suis aquis herbis et nemoribus suis circumpositis exceptis possessionibus pertinentibus ad honorem sancti Stephani de Montiardin nobis pro nobis heredibus et successoribus nostris perpetuo retinemus, ac in perpetuum apud nos maneant heredes et successores nostros in regno premissis Nauarre.

Item /⁶⁶ volumus quod si illi de villa Pampilone vel aliqui eorum nobis vel tenentibus locum nostrum ac predecessoribus nostris episcopo et ecclesie Pampilone archidiacono Mense et hospitalario ceterisque personis et canonicis Pampilone debeant facere aliquam emendam pro fore factis et iniuriis illatis nobis ac familie nostre vel predecessoribus nostris regibus Nauarre /⁶⁷ et episcopo et predecessoribus suis ecclesie Pampilone personis ceterisque canonicis Pampilone in personis et rebus temporibus retroactis illa emenda vel satisfactio vel quod compositum fuerit inter nos et episcopum ecclesiam Pampilone archidiaconum Mense et hospitalarium per redium diuidatur.

Item volumus et concedimus pro nobis heredibus et successoribus nostris que /⁶⁸ si rerum mobilium episcopo vel ecclesie Pampilone archidiacono Mense vel hospitalario vel successoribus suis qui pro tempore fuerint ut pote de equo vel mulo vel palefredo vel cippo argenteo seu de hiis que consistunt in potu vel cibo non tamen in pecunia vel massa auri vel argenti nec ratione delicti satisfactionis calumpnie vel emende vel /⁶⁹ racionum reddendi sed alias gratis et libere non interueniente aliqua fraude ab omnibus de quatuor villis Pampilone vel ab aliquo ipsorum vel de terminis earumdem donatio facta fuerint illud quod datum vel donatum fuerint episcopo vel ecclesie Pampilone vel archidiacono Mense vel hospitalario totum libere illi vel illis remaneat au vel quibus donatio facta fuerit./⁷⁰

Hoc idem seruetur in nobis heredibus et successoribus nostris ita tamen quod in huiusmodi dandis exeniis iocalibus seu muneribus ab alterutra parciolum dolus vel fraus nullatenus committatur sub virtute ex hac compositione iuramenti prestandi. Ita quod a periurio transgressor absolui non possit donec parti quam leserit de eo quod alias quod predicatur /⁷¹ acceptum erit fuerit satisfactum.

Item volumus et concedimus pro nobis heredibus et successoribus nostris quod episcopus et ecclesia Pampilone archidiaconus Mense et hospitalarius et successores eorum qui pro tempore fuerint possint amplificare palatia sua maiora in Nauarreria et vinderia sua seu propisias circumpositas titulo emptionis seu alio modo legitimo /⁷² vsque ad tres arincatas terre et non plus.

Ita tamen quod si infra illam amplificationem vel ex crescenciam aliquid factum fuerit vel edificatum de quo redditus aliqui percipiantur illi redditus sint comunes inter nos heredes et successores nostros qui pro tempore fuerint et archidiaconum Mense et successores suos. Ita quod nos heredes et successores nostri soli habeamus /⁷³ medietatem huiusmodi redditum et archidiaconus Mense et successores sui qui pro tempore fuerint habeant aliam partem.

Predicti ita quod episcopus prior archidiaconus et hospitalarius nomine suo et ecclesie Pampilone predicte pro se et successoribus suis voluerunt et concesserunt nobis et heredibus ac successoribus nostris quod possimus vbi maluerimus in villa et terris /⁷⁴ ante dictis vel altera earum palatium nouum facere fieri et edificari ac construi pro nobis heredibus et successoribus nostris ac possimus titulo emptionis vel alio legitimo modo amplificare dictum palatium vsque ad tres arincatas terre et non plus. Ita tamen

quod si infra dictam amplificationem aliquid factum vel edificatum fuerit ex quo redditus /⁷⁵ haberetur redditus inter nos et dictum archidiaconum sint comunes quod palatium cum ambitu suo et tribus arincatis terre predictis nobis sine comunitate aliqua libere retinemus veteri seu antiquo nostro palacio vel eius area nobis et dicto archidiacono remanente comuni .

Volumus etiam et consentimus quod si in dicto nostro palatio vel ambitu suo seu propisia /⁷⁶ vel in aliquibus domibus seu aliis rebus ex parte nostra exceptis ac dicti episcopi persone et capitulum scilicet voluerunt et consenserunt quod si in aliqua ecclesia sita infra dictos terminos in palatio episcopi, archidiaconi vel in domibus, ortis aut vineis seu aliis ex parte ipsorum retentis seu exceptis vel aliquo eorum aliquod delictum fieret vel conmitteret /⁷⁷ delinquentes per comunes baiulos capiantur si presentes et non negligentes fuerint, si vero absentes vel negligentes fuerint per quoscumque capiantur delinquentes huiusmodi et tradantur baiulis comunibus vt si casus comunis fuerit per comunes iudices puniantur. Et si delictum ad nos solos pertineat vt pote in causa prodicionis infantionum /⁷⁸ et in aliis cabus nobis retentis vt statim per comunes baiulos tradantur gubernatori Nauarre iuxta sua merita puniendi. Ceterum vt nos et ipsi in infirmiori pace et concordia perdurare possimus, nos pro nobis heredibus et successoribus nostris dictos episcopum archidiaconum hospitalarium et ecclesiam Pampilone in amorem nostrum seu gratiam /⁷⁹ admitentes ipsos quitamus de omnibus iniuriis dampnis violenciis dampnis et omnibus aliis excessibus tempore guerre vel exercitus perpetratis. Si que facta fuerint per ipsos seu sibi adherentes vel aliquo eorum aut super hiis mandatum causam vel occasionem dederunt ipsa predictis episcopo archidiacono et hospitalario ac ecclesie Pampilone remittentes omnia.

Ad hec dicti episcopus, prior, /⁸⁰ archidiaconus, hospitalarius et capitulum Pampilone ecclesie quitauerunt et absoluerunt karisimum domnum et genitorem nostrum inclite memorie domnum Ph(ilipum) quondam regem Francie et animam eius gentes suas nos karisimam consortem nostram Iohannam Francie et Nauarre reginam, heredes et successores nostros, de omnibus iniuriis, violenciis, dampnis, rapi- /⁸¹ nis, uiolationibus, depredationibus ceterorum et omnibus aliis excessibus et delictis in dictis ... perpetratis in Nauarrerria et Burgis predictis vel aliquo eorum et circa predicta per gentes dicti genitoris nostri et nostras retione exercitus vel alio quoquomodo sique facta seu comissa fuerunt seu causam vel occasionem aut mandatum dictus noster genitor dedit vel nos et predictam /⁸² nobis heredibus et successoribus nostris et animabus eorum expresse remiserunt omnino.

Hoc saluo si quod si apud aliquem vel aliquos de regis nostris aliqua de suis scriuanis libris vel ornamentis ecclesiasticis poterunt inueniri cum de hoc nobis constiterit eis sunt habens exhiberi et facti iusticiam faciamus. Saluo in aliis iure nostro et iure in omnibus alieno. /⁸³ Quod ratum et stabilem permaneat in futurum presentibus litteris nostrum fecimus apponendi sigillum.

Nos autem Iohanna Dei gratia Francie et Nauarre regina, Campanie et Brie, comitissa palatina, de cuius hereditate premissa mouere noscuntur de voluntate et assensu predicti domni nostri regis Philippi predicta omnia et singula prout superius sunt expressa /⁸⁴ quantum in nobis ea volumus laudamus et etiam approbamus, saluo ac in omnibus aliis iure nostro et iure quolibet alieno. /⁸⁵ Et ad maiore predictorum firmitatem

sigillum nostrum vna cum sigillo predicti domni nostri regis presentibus litteris iussimus apponendum.

Actum apud Sanctum Germanum in Laya, anno Domini millesimo duccentesimo nonagesimo, mense decembris.

193

1294, agosto. Felleixin.

Felipe I de Navarra hace donación a Bruno de Tilio de la mitad del vizcondado de Baiguer, la casa de Ocoz y el molino del Burgo de Roncesvalles. La reina Juana aprueba dicha donación.

(B)- AGN.Comptos.Caj.4, nº 100, l. Copia simple de un Vidimus de Navarra, esposa de Bruno de Tilio, en el que acepta la donación hecha por los reyes a su marido; de igual fecha que el documento de donación. Perg. 324 x 387 mm. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 578.

Pateat uniuersis tam presentibus quam futuris, quod ego Nauarra, filia quondam nobilis viri domni Raymundi Guyllelmi de Canpena, militis, Bruni de Tillio consors et uxor, vidi et tenui patentes litteras illustrissimi domni mei Ph(ilippus) Dei gratia francorum /² et Nauarre regis, et illustrissime domne mee domne Iohanne, Dei gratia, Francie et Nauarre regine, sigillis pendentibus eorundem regis et regine signatas, forman que sequitur continentes: